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República de Colombia 
Tribunal Superior del Distrito Judicial de Neiva 

------------------------------------------------------ 
Sala Primera de Decisión 

Civil Familia Laboral 
 

Auto de sustanciación No. 0496 

 

Radicación: 41001-31-05-001-2017-00106-01 

 

Neiva, treinta y uno (31) de mayo de dos mil veintitrés (2023) 

 

 

Ref. Proceso Ordinario Laboral adelantado 

por ALBERTO CALDERÓN GÓMEZ en frente 

de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES - COLPENSIONES. 

 

El apoderado de la parte demandante, mediante correo electrónico, formuló 

recurso extraordinario de casación contra la sentencia escritural, proferida por 

esta Sala de decisión el día veintiuno (21) de marzo de dos mil veintitrés 

(2023), mediante la cual se modificó el numeral segundo de la sentencia 

proferida por el Juzgado Primero Laboral del Circuito de Neiva, Huila, el trece 

(13) de octubre de dos mil diecisiete (2017) en lo que tiene que ver con la 

actualización del quantum de las condenas impuestas, y se confirmó en todo 

lo demás la sentencia de fecha y origen anotados.   

 

De manera preliminar se debe precisar que la concesión del recurso de 

casación, supone la evaluación y cumplimiento de los siguientes requisitos: 
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a). Que se trate de una sentencia dictada en proceso ordinario. 

 

b). Que se interponga dentro del término de los quince (15) días siguientes a 

la notificación. 

 

c). Que exista interés para recurrir, y  

 

d). Que la cuantía del negocio exceda de ciento veinte (120) veces el salario 

mínimo legal mensual vigente, de acuerdo con el artículo 86 del Código 

Procesal del Trabajo, modificado por la Ley 712 de 2001. 

 

El Gobierno Nacional fijó en la suma de un millón ciento sesenta mil pesos 

($1.160.000) el valor del salario mínimo mensual legal vigente a partir del 1° 

de enero de 2023, el que se tendrá en cuenta para determinar la procedencia 

del recurso, toda vez que el fallo de segunda instancia fue proferido el 

veintiuno (21) de marzo de dos mil veintitrés (2023), es decir, en vigencia de 

dicho salario. Por tanto, el monto de ciento veinte (120) salarios mínimos 

asciende a la suma de $139.200.000, cuantía mínima exigida por la ley 

precitada. 

 

Atendiendo los presupuestos ya descritos, encuentra la Sala que el presente 

asunto se trata de una sentencia proferida en un proceso ordinario y la parte 

legitimada para hacerlo interpuso el recurso de casación dentro de los quince 

(15) días siguientes a la notificación de la sentencia de segunda instancia, 

bajo ese entendido, no surge duda alguna respecto del cumplimiento de los 

dos primeros requisitos, por la parte demandante. 
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En cuanto al monto del interés jurídico de los recurrentes, es pertinente 

recordar que aquel “está determinado por el agravio que al impugnante 

produce la sentencia gravada, pues es ésta última como acto jurisdiccional la 

que específicamente es susceptible de recurrirse en casación laboral”1. 

 

La sentencia de primera instancia declaró que la ADMINISTRADORA 

COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES, debe reajustarle el 

valor de la pensión de jubilación por aportes que le reconoció al señor 

ALBERTO CALDERÓN GÓMEZ, mediante Resolución No. VPB 20757 del 

13 de noviembre de 2014, fijándola en $2.920.294, exigible desde el día 28 

de octubre de 2013. Condenar a la demandada a pagarle al señor ALBERTO 

CALDERON GOMEZ, debidamente indexados a la fecha de su cancelación, 

los reajustes que surgen de la liquidación equivocada de su pensión de 

jubilación por aportes en cuantía de $371.298 mensuales, exigibles desde el 

día 28 de octubre del 2013, los que con las mesadas adicionales y 

debidamente actualizados ascienden para el mes de septiembre de 2017 a 

$18.121.598, previos los descuentos de salud. Absolver a la 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES de 

los intereses de mora reclamados, y demás pretensiones procesales del 

demandante. Declarar no probadas las excepciones formuladas por la 

demandada, menos la de “No hay lugar a indexación”. Condenar a la 

demandada a pagarle al demandante las costas del proceso.  

 

En esta instancia la sentencia fue modificada en el numeral segundo, para 

actualizar, a la fecha de emisión de la providencia, el valor del retroactivo 

                                                           
1 Sala Plena Laboral del 16 de octubre de 1986. Tomo CLXXXVI- segunda parte -2425 vol. II pág. 1497.  
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causado por concepto de diferencias pensionales adeudadas al actor, y la 

confirmó en todo lo demás.   

 

En consecuencia, el interés de la parte demandante para recurrir en casación 

se circunscribe a las pretensiones denegadas, emolumentos que se 

liquidaron como a continuación se muestra: 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES DE MORA DEL RETROACTIVO PENSIONAL  

 AÑO MES DIA 

Liquidado HASTA : 2023 05 19 

Liquidado DESDE: 2014 01 25 

Tasa máxima de interés moratorio vigente al momento de efectuarse el pago:(Art. 141 de la Ley 100 
de 1993). 

3.17
% 

 

Año Mes 
Diferencias de 

Mesadas 
Tasa 

Interés 
Meses en 

Mora 
Total 

intereses 
Intereses Acumulados 

2013 10 $ 37,129.80 3.17% 113 $ 133,002.66 $ 133,002.66 

2013 11 $ 371,298.00 3.17% 113 $ 1,330,026.57 $ 1,463,029.22 

2013 12 $ 371,298.00 3.17% 113 $ 1,330,026.57 $ 2,793,055.79 

2013 M13 $ 371,298.00 3.17% 113 $ 1,330,026.57 $ 4,123,082.35 

2014 01 $ 378,501.18 3.17% 113 $ 1,355,829.08 $ 5,478,911.44 

2014 02 $ 378,501.18 3.17% 112 $ 1,343,830.59 $ 6,822,742.03 

2014 03 $ 378,501.18 3.17% 111 $ 1,331,832.11 $ 8,154,574.14 

2014 04 $ 378,501.18 3.17% 110 $ 1,319,833.62 $ 9,474,407.75 

2014 05 $ 378,501.18 3.17% 109 $ 1,307,835.13 $ 10,782,242.89 

2014 06 $ 378,501.18 3.17% 108 $ 1,295,836.64 $ 12,078,079.53 

2014 07 $ 378,501.18 3.17% 107 $ 1,283,838.16 $ 13,361,917.69 

2014 08 $ 378,501.18 3.17% 106 $ 1,271,839.67 $ 14,633,757.35 

2014 09 $ 378,501.18 3.17% 105 $ 1,259,841.18 $ 15,893,598.54 

2014 10 $ 378,501.18 3.17% 104 $ 1,247,842.69 $ 17,141,441.23 

2014 11 $ 378,501.18 3.17% 103 $ 1,235,844.21 $ 18,377,285.44 

2014 12 $ 378,501.18 3.17% 102 $ 1,223,845.72 $ 19,601,131.16 

2014 M13 $ 378,501.18 3.17% 102 $ 1,223,845.72 $ 20,824,976.88 

2015 01 $ 392,354.32 3.17% 101 $ 1,256,200.84 $ 22,081,177.72 

2015 02 $ 392,354.32 3.17% 100 $ 1,243,763.21 $ 23,324,940.93 

2015 03 $ 392,354.32 3.17% 99 $ 1,231,325.58 $ 24,556,266.50 

2015 04 $ 392,354.32 3.17% 98 $ 1,218,887.94 $ 25,775,154.45 

2015 05 $ 392,354.32 3.17% 97 $ 1,206,450.31 $ 26,981,604.76 

2015 06 $ 392,354.32 3.17% 96 $ 1,194,012.68 $ 28,175,617.44 
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2015 07 $ 392,354.32 3.17% 95 $ 1,181,575.05 $ 29,357,192.49 

2015 08 $ 392,354.32 3.17% 94 $ 1,169,137.42 $ 30,526,329.90 

2015 09 $ 392,354.32 3.17% 93 $ 1,156,699.78 $ 31,683,029.69 

2015 10 $ 392,354.32 3.17% 92 $ 1,144,262.15 $ 32,827,291.84 

2015 11 $ 392,354.32 3.17% 91 $ 1,131,824.52 $ 33,959,116.36 

2015 12 $ 392,354.32 3.17% 90 $ 1,119,386.89 $ 35,078,503.24 

2015 M13 $ 392,354.32 3.17% 90 $ 1,119,386.89 $ 36,197,890.13 

2016 01 $ 418,916.71 3.17% 89 $ 1,181,889.72 $ 37,379,779.85 

2016 02 $ 418,916.71 3.17% 88 $ 1,168,610.06 $ 38,548,389.91 

2016 03 $ 418,916.71 3.17% 87 $ 1,155,330.40 $ 39,703,720.31 

2016 04 $ 418,916.71 3.17% 86 $ 1,142,050.74 $ 40,845,771.05 

2016 05 $ 418,916.71 3.17% 85 $ 1,128,771.08 $ 41,974,542.14 

2016 06 $ 418,916.71 3.17% 84 $ 1,115,491.42 $ 43,090,033.56 

2016 07 $ 418,916.71 3.17% 83 $ 1,102,211.76 $ 44,192,245.32 

2016 08 $ 418,916.71 3.17% 82 $ 1,088,932.10 $ 45,281,177.42 

2016 09 $ 418,916.71 3.17% 81 $ 1,075,652.44 $ 46,356,829.86 

2016 10 $ 418,916.71 3.17% 80 $ 1,062,372.78 $ 47,419,202.64 

2016 11 $ 418,916.71 3.17% 79 $ 1,049,093.12 $ 48,468,295.77 

2016 12 $ 418,916.71 3.17% 78 $ 1,035,813.46 $ 49,504,109.23 

2016 M13 $ 418,916.71 3.17% 78 $ 1,035,813.46 $ 50,539,922.69 

2017 01 $ 443,004.42 3.17% 77 $ 1,081,329.50 $ 51,621,252.19 

2017 02 $ 443,004.42 3.17% 76 $ 1,067,286.26 $ 52,688,538.44 

2017 03 $ 443,004.42 3.17% 75 $ 1,053,243.02 $ 53,741,781.46 

2017 04 $ 443,004.42 3.17% 74 $ 1,039,199.78 $ 54,780,981.24 

2017 05 $ 443,004.42 3.17% 73 $ 1,025,156.54 $ 55,806,137.77 

2017 06 $ 443,004.42 3.17% 72 $ 1,011,113.30 $ 56,817,251.07 

2017 07 $ 443,004.42 3.17% 71 $ 997,070.06 $ 57,814,321.12 

2017 08 $ 443,004.42 3.17% 70 $ 983,026.81 $ 58,797,347.94 

2017 09 $ 443,004.42 3.17% 69 $ 968,983.57 $ 59,766,331.51 

2017 10 $ 443,004.42 3.17% 68 $ 954,940.33 $ 60,721,271.85 

2017 11 $ 443,004.42 3.17% 67 $ 940,897.09 $ 61,662,168.94 

2017 12 $ 443,004.42 3.17% 66 $ 926,853.85 $ 62,589,022.79 

2017 M13 $ 443,004.42 3.17% 66 $ 926,853.85 $ 63,515,876.65 

2018 01 $ 461,123.30 3.17% 65 $ 950,144.57 $ 64,466,021.22 

2018 02 $ 461,123.30 3.17% 64 $ 935,526.96 $ 65,401,548.18 

2018 03 $ 461,123.30 3.17% 63 $ 920,909.35 $ 66,322,457.53 

2018 04 $ 461,123.30 3.17% 62 $ 906,291.74 $ 67,228,749.27 

2018 05 $ 461,123.30 3.17% 61 $ 891,674.13 $ 68,120,423.40 

2018 06 $ 461,123.30 3.17% 60 $ 877,056.52 $ 68,997,479.93 

2018 07 $ 461,123.30 3.17% 59 $ 862,438.92 $ 69,859,918.84 

2018 08 $ 461,123.30 3.17% 58 $ 847,821.31 $ 70,707,740.15 
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2018 09 $ 461,123.30 3.17% 57 $ 833,203.70 $ 71,540,943.85 

2018 10 $ 461,123.30 3.17% 56 $ 818,586.09 $ 72,359,529.94 

2018 11 $ 461,123.30 3.17% 55 $ 803,968.48 $ 73,163,498.42 

2018 12 $ 461,123.30 3.17% 54 $ 789,350.87 $ 73,952,849.29 

2018 M13 $ 461,123.30 3.17% 54 $ 789,350.87 $ 74,742,200.16 

2019 01 $ 475,787.03 3.17% 53 $ 799,369.78 $ 75,541,569.94 

2019 02 $ 475,787.03 3.17% 52 $ 784,287.33 $ 76,325,857.27 

2019 03 $ 475,787.03 3.17% 51 $ 769,204.88 $ 77,095,062.16 

2019 04 $ 475,787.03 3.17% 50 $ 754,122.43 $ 77,849,184.59 

2019 05 $ 475,787.03 3.17% 49 $ 739,039.99 $ 78,588,224.58 

2019 06 $ 475,787.03 3.17% 48 $ 723,957.54 $ 79,312,182.11 

2019 07 $ 475,787.03 3.17% 47 $ 708,875.09 $ 80,021,057.20 

2019 08 $ 475,787.03 3.17% 46 $ 693,792.64 $ 80,714,849.84 

2019 09 $ 475,787.03 3.17% 45 $ 678,710.19 $ 81,393,560.04 

2019 10 $ 475,787.03 3.17% 44 $ 663,627.74 $ 82,057,187.78 

2019 11 $ 475,787.03 3.17% 43 $ 648,545.29 $ 82,705,733.07 

2019 12 $ 475,787.03 3.17% 42 $ 633,462.85 $ 83,339,195.92 

2019 M13 $ 475,787.03 3.17% 42 $ 633,462.85 $ 83,972,658.76 

2020 01 $ 493,866.93 3.17% 41 $ 641,878.85 $ 84,614,537.61 

2020 02 $ 493,866.93 3.17% 40 $ 626,223.27 $ 85,240,760.88 

2020 03 $ 493,866.93 3.17% 39 $ 610,567.69 $ 85,851,328.57 

2020 04 $ 493,866.93 3.17% 38 $ 594,912.11 $ 86,446,240.68 

2020 05 $ 493,866.93 3.17% 37 $ 579,256.52 $ 87,025,497.20 

2020 06 $ 493,866.93 3.17% 36 $ 563,600.94 $ 87,589,098.15 

2020 07 $ 493,866.93 3.17% 35 $ 547,945.36 $ 88,137,043.51 

2020 08 $ 493,866.93 3.17% 34 $ 532,289.78 $ 88,669,333.29 

2020 09 $ 493,866.93 3.17% 33 $ 516,634.20 $ 89,185,967.48 

2020 10 $ 493,866.93 3.17% 32 $ 500,978.62 $ 89,686,946.10 

2020 11 $ 493,866.93 3.17% 31 $ 485,323.03 $ 90,172,269.13 

2020 12 $ 493,866.93 3.17% 30 $ 469,667.45 $ 90,641,936.59 

2020 M13 $ 493,866.93 3.17% 30 $ 469,667.45 $ 91,111,604.04 

2021 01 $ 501,818.19 3.17% 29 $ 461,321.46 $ 91,572,925.50 

2021 02 $ 501,818.19 3.17% 28 $ 445,413.83 $ 92,018,339.33 

2021 03 $ 501,818.19 3.17% 27 $ 429,506.19 $ 92,447,845.51 

2021 04 $ 501,818.19 3.17% 26 $ 413,598.55 $ 92,861,444.07 

2021 05 $ 501,818.19 3.17% 25 $ 397,690.92 $ 93,259,134.98 

2021 06 $ 501,818.19 3.17% 24 $ 381,783.28 $ 93,640,918.26 

2021 07 $ 501,818.19 3.17% 23 $ 365,875.64 $ 94,006,793.90 

2021 08 $ 501,818.19 3.17% 22 $ 349,968.01 $ 94,356,761.91 

2021 09 $ 501,818.19 3.17% 21 $ 334,060.37 $ 94,690,822.28 

2021 10 $ 501,818.19 3.17% 20 $ 318,152.73 $ 95,008,975.01 



Radicación: 41001-31-05-001-2017-00106-01 
Ordinario Laboral 

ALBERTO CALDERÓN GÓMEZ Vs. COLPENSIONES. 
_____________________________________________ 

 
 

7 
 

2021 11 $ 501,818.19 3.17% 19 $ 302,245.10 $ 95,311,220.10 

2021 12 $ 501,818.19 3.17% 18 $ 286,337.46 $ 95,597,557.56 

2021 M13 $ 501,818.19 3.17% 18 $ 286,337.46 $ 95,883,895.02 

2022 01 $ 530,020.37 3.17% 17 $ 285,627.98 $ 96,169,523.00 

2022 02 $ 530,020.37 3.17% 16 $ 268,826.33 $ 96,438,349.33 

2022 03 $ 530,020.37 3.17% 15 $ 252,024.69 $ 96,690,374.02 

2022 04 $ 530,020.37 3.17% 14 $ 235,223.04 $ 96,925,597.06 

2022 05 $ 530,020.37 3.17% 13 $ 218,421.40 $ 97,144,018.46 

2022 06 $ 530,020.37 3.17% 12 $ 201,619.75 $ 97,345,638.21 

2022 07 $ 530,020.37 3.17% 11 $ 184,818.10 $ 97,530,456.31 

2022 08 $ 530,020.37 3.17% 10 $ 168,016.46 $ 97,698,472.77 

2022 09 $ 530,020.37 3.17% 9 $ 151,214.81 $ 97,849,687.58 

2022 10 $ 530,020.37 3.17% 8 $ 134,413.17 $ 97,984,100.75 

2022 11 $ 530,020.37 3.17% 7 $ 117,611.52 $ 98,101,712.27 

2022 12 $ 530,020.37 3.17% 6 $ 100,809.87 $ 98,202,522.14 

2022 M13 $ 530,020.37 3.17% 6 $ 100,809.87 $ 98,303,332.02 

2023 01 $ 599,559.04 3.17% 5 $ 95,030.11 $ 98,398,362.13 

2023 02 $ 599,559.04 3.17% 4 $ 76,024.09 $ 98,474,386.21 

2023 03 $ 599,559.04 3.17% 3 $ 57,018.07 $ 98,531,404.28 

2023 04 $ 599,559.04 3.17% 2 $ 38,012.04 $ 98,569,416.32 

2023 05 $ 379,720.73 3.17% 1 $ 12,037.15 $ 98,581,453.47 

 

Total Intereses Acumulados 

$98,581,453.47 
 

CALCULO CASACIÓN 

VALOR 
ACTUALIZADO 

SALARIO MÍNIMO 
2023 

SALARIOS SEGÚN 
ART. 86 C.P.L. 

CANTIDAD 
SALARIOS 

EXCESO DE 
SALARIOS 

            $  98.581.453,47  $ 1,160,000 120              84.98  0 

 

En ese orden, resulta evidente que a la parte demandante no le asiste el 

interés para recurrir en casación, pues el agravio que le produce la sentencia, 

no supera los 120 salarios mínimos mensuales legales vigentes exigidos por 

el artículo 86 C.P.T.S.S., siendo ello suficiente para denegar el recurso 

invocado. 

En mérito a lo expuesto, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Neiva, 

Sala Primera de Decisión, Civil Familia Laboral, 
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DISPONE 

DENEGAR el recurso extraordinario de casación propuesto por la parte 

demandante, respecto de la sentencia que profirió esta Sala de decisión el 

veintiuno (21) de marzo de dos mil veintitrés (2023).  

 

NOTIFÍQUESE, 

ANA LIGIA CAMACHO NORIEGA 

Magistrada 

 

 

LUZ DARY ORTEGA ORTIZ 

Magistrada 

 

 

GILMA LETICIA PARADA PULIDO 

Magistrada 



Firmado Por:

 

 

Ana Ligia Camacho Noriega

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala 003 Civil  Familia  Laboral

Tribunal Superior De Neiva - Huila

 

 

Gilma Leticia Parada Pulido

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional

Sala  Civil  Familia  Laboral

Tribunal Superior De Neiva - Huila

 

 

Luz Dary Ortega Ortiz

Magistrado Tribunal O Consejo Seccional
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Tribunal Superior De Neiva - Huila
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